Seminarort:

Termin:

Kosten:

Fahrtkosten:

Anmeldung:

Sonstige Hinweise:

Haftung:

Wissenswertes

Politische Bildungsstitte Helmstedt e. V.

Am Botschenberg 4, 38350 Helmstedt

Tel.: 05351/58510 Fax: 05351/585130
e-mail: info@pbh-hvhs.de

12. - 14. April 2019

Die Seminargebiihr betrigt EUR 80,00.

Unterkunft und Vollverpflegung sind frei.

Die Unterbringung erfolgt in Zweibettzimmern mit Dusche
und WC. Fir Einzelzimmer mit Dusche und WC ist ein
Zuschlag von EUR 8 pro Nacht zu entrichten.

Bitte tiberweisen Sie die Seminargebiihr nach Erhalt Threr
Anmeldebestétigung auf unser Konto bei der
Commerzbank AG

IBAN: DE91 2004 0000 0634 2307 00

Stichwort: Kulturseminar 2019
Die Fahrtkosten werden nicht erstattet.

An den Veranstalter: Landsmannschaft Ostpreuflen e.V.,
Buchtstr. 4, 22087 Hamburg, husen @ostpreussen.de

Tel.: 040/41 40 08-23 Fax: 040/41 40 08-19

Die Anmeldungen werden entsprechend ihrem Eingang
beriicksichtigt. Wir bitten um umgehende Anmeldung.

Kostenfreie Absagen konnen nur bis 14 Tage vor dem
Seminar akzeptiert werden; bei spiteren Absagen werden
anteilige Unkostenbeitrige erhoben.

Der Veranstalter {iibernimmt keinerlei Haftung fiir
Personen- und Sachschédden bei der An- und Abreise und
am Seminarort.

Seminar zum Thema

OstpreufSen
Land - Geschichte - Kultur

Hermann Sudermann

12. - 14. April 2019
Politische Bildungsstitte Helmstedt



Seminar

Thema:

Zeit:
Ort:

Leitung:

Forderung:

OstpreuBen: Landschaft — Geschichte —

Kultur

12. - 14. April 2019

Politische Bildungsstitte Helmstedt

Dr. Sebastian Husen,
Landsmannschaft Ostpreuflen e.V.

Gefordert aus Mitteln der Stiftung Zukunft fiir
OstpreuBBen

Programm \

Freitag
12.04.2019

ab

15.00 Uhr
18.00 Uhr
19.00 Uhr
19.30 Uhr

Anreise

Abendbrot

BegriiBung, Einfiihrung

Dr. Christopher Spatz:
Heimatlos. Friedland und die
langen Schatten von Krieg
und Vertreibung

Sonnabend
13.04.2019

Sonntag
14.04.2019

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr
14.00 Uhr

15.30 Uhr
16.30 Uhr

18.00 Uhr
20.00 Uhr

08.00 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr

12.00 Uhr

Anderungen vorbehalten

Friihstiick

Klaus Papies:

OstpreuBische Sprache

Dr. Wulf D. Wagner:

Zum Leben, Arbeiten und Sterben

auf dem Rittergut Truntlack — Arbeitsbericht
zu einer Sozialstudie anhand von Kirchen-
biichern (1694-1874)

Mittagessen

Dr. Eberhard Neumann-Redlin von Meding:
Von den Anféngen ostpreuBischer Haus-
frauenbiinde bis zur Berufsbezeichnung
,.Meisterin der Hauswirtschaft*: Pauline
Bohn, Elisabet Boehm, Helene Neumann,
Olga Friedemann

Kaffeepause

Dr. Wulf D. Wagner:

Die Altertumsgesellschaft Prussia -
Archiologie, Museumswesen und
Denkmalschutz in Ostpreuflen

Abendbrot

Filmabend

Friihstiick

Prof. Dr. Axel E. Walter:

Simon Dach und der Dichterkreis der
Kiirbishiitte

Dr. Bdirbel Beutner:

Hermann Sudermann (1857-1928). Einst ein
berithmter Dichter aus Ostpreuf3en
Mittagessen

anschliefend Abreise



(Bitte mit Blockschrift oder
Schreibmaschine ausfiillen)

,den

Landsmannschaft Ostpreulen e.V.
Frau Hanna Frahm

BuchtstraBle 4

22087 HAMBURG

Anmeldung

Seminar zum Thema
Ostpreufien: Landschaft - Geschichte - Kultur

vom 12.-14.04.2019 in Helmstedt

Name/Vorname: geb. am

StraBe/Nr.:

PLZ/Ort:

Telefon:

Email:

Beruf:

Ubernachtung im:  Einzelzimmer [] Doppelzimmer ]

Meine Zusage ist bindend. Im Falle unvorhergesehener Verhinderung werde ich unverziiglich
Bescheid geben. Bei Absagen, die nicht mindestens 14 Tage vor Seminarbeginn bei der
Bundesgeschiiftsstelle eingegangen sind, werden anteilige Unkostenbeitrige erhoben.

(Unterschrift)

Diese Anmeldung bedarf der Bestitigung durch die Landsmannschaft Ostpreuflen e.V.,
Hamburg.



